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مدیرکل آژانس: تهران همکاری 
در بازرسی ها را قطع نکرده است

ایرنا: رافائل گِروسی در گفت وگو با شبکه خبری  �
یورونیوز که در بخش فارسی تارنمای این شبکه نیز 
منتشر شد، ضمن تأیید کاهش تعهدات هسته ای 
ایران، گفت: اگرچه اوضاع کمی غیرمعمول است، 
اما این سازمان در ایران حضور دارد و تهران همکاری 
در بازرسی ها را قطع نکرده است. وی افزود: ما 
فعالیت های بازرسی را ادامه می دهیم و همکاری ایران 
به عنوان یک کشور تحت بازرسی قطع نشده است. 
بازرسان ما آنجا هستند؛ آنها فعالیت های خود را انجام 
می دهند؛ امری که بسیار حائز اهمیت است. گروسی 
گفت: از سویی بازرسان ما تأیید کرده اند که سطح 
انطباق با توافق هسته ای ۲۰۱۵ کاهش یافته است. 
مدیرکل آژانس درمورد برگشت پذیربودن تعهدات 
هسته ای ایران، گفت: برگشت پذیری یک اصطلاح 
ذهنی است؛ بنابراین آنچه ممکن است برای برخی 
برگشت پذیر باشد، برای دیگران قابل بازگشت نیست. 
از نظر ما ارزش کار ما این است که واقعیات را نشان 
می دهیم. گروسی در پاسخ به پرسش خبرنگار یورونیوز 
مبنی بر اینکه ایران تا دستیابی به سلاح هسته ای چقدر 
فاصله دارد،  گفت: این موضوع نیازمند تجزیه وتحلیل 
ظرفیت های فنی ایران و بسیاری از کشورهای دیگر در 
این زمینه است. نکته مهم اینکه آژانس در آنجا میزان 
و حد توافق شده را بررسی می کند. خبرنگار یورونیوز 
با استناد به سخنان علی اصغر زارعان، دستیار ویژه 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، مبنی بر اینکه تهران 
درحال حاضر هزار و ۲۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده 
دارد، از مدیرکل آژانس پرسید که آیا این حجم از 
اورانیوم غنی شده نزدیک به ساخت سلاح هسته ای 
نیست؟ گروسی پاسخ داد: می تواند باشد، اما این مقادیر 
در نقاط دیگر دنیا نیز وجود دارد. بنابراین مجموعه ای 
از عوامل را باید در نظر گرفت؛ اینکه همه موارد بررسی 
شود؛ چنانچه بازرسان ما آنجا حضور داشته باشند و 
ایران پروتکل الحاقی را رعایت کند. به طور قطع جامعه 
بین المللی به سرعت در جریان هرگونه اقدامی که در 

زمره توسعه نگران کننده باشد،  قرار خواهد گرفت.

اعلام آمادگی فرانسه برای بازگشایی 
جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی

ایلنا: فرانسه برای بازگشایی جعبه سیاه هواپیما  �
و کمک به اوکراین اعلام آمادگی کرد. به گزارش 
رویترز، فرانسه آمادگی خود را برای کمک به اوکراین 
برای بازگشایی جعبه سیاه اعلام کرد. سفیر فرانسه در 
اوکراین اعلام کرد: اوکراین می تواند روی کمک ما برای 
انتقال جعبه سیاه به فرانسه حساب کند. ما بهترین 
آزمایشگاه ها را برای تجزیه وتحلیل داده های جعبه 
سیاه داریم ما از ظرفیت فنی و اراده سیاسی برای 
کمک به اوکراین برخورداریم. وزیر امور خارجه کانادا 
نیز بار دیگر از ایران خواست تا بدون تأخیر اطلاعات 
جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی را استخراج کند. به 
گزارش ایلنا گلوبال نیوز، فرانسوا فیلیپ شامپانی، وزیر 
امور خارجه کانادا گفت: دولت ما از ایران می خواهد 
بدون تأخیر اطلاعات جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی 
را استخراج کند. وی از سایر کشورها هم خواست که 
خواهان همکاری ایران در این زمینه شوند. همچنین 
وزیر خارجه سوئد خواهان پاسخ گویی ایران در برابر 

خانواده های قربانیان سقوط هواپیما شد. 
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به اوضاع و احوال این روزهای تنش هسته ای 
مابین ایران و اروپا که می نگریم، گویی تاریخ یک بار 
دیگر در حال تکرار است؛ بازگشت به سال های ۲۰۰۳ 
تا  ۲۰۰۶. پس از اینکه برنامه هسته ای ایران از سوی 
منافقین افشا و فعالیت های اتمی ایران در گزارشی 
از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید شد، 
جمهوری اسلامی ایران تصمیم به تعامل با سه قدرت 
اروپایی (انگلیس، فرانسه و آلمان) برای حل و فصل 
موضوع هسته ای گرفت که اتفاقا در آن زمان نیز 
حسن روحانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
مسئول مذاکرات بود. نتیجه مذاکرات با اروپا در سه 
توافق تهران، بروکسل و پاریس، تعلیق داوطلبانه 
غنی سازی و فعالیت های مربوط به پلوتونیوم و 
وعده پیوستن به پروتکل الحاقی از سوی ایران و 
در مقابل  به رسمیت شناختن حق ایران در استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای، عدم ارجاع پرونده ایران 
به شورای امنیت و دسترسی آسان تر ایران به فناوری 
نوین و تجهیزات هسته ای پس از رفع نگرانی های 

بین المللی از سوی سه کشور اروپایی بود. با این حال، 
این توافقات به دلیل اینکه از سوی دولت محافظه کار 
بوشِ پسر در آمریکا نه تنها مورد حمایت قرار نگرفت، 
بلکه با کارشکنی نیز مواجه شد، عملا راه به جایی 
نبرد. بنابراین، ایران هم زمان با روی کارآمدن دولت 
احمدی نژاد راه ازسرگیری فعالیت های هسته ای 
و عدم همکاری با آژانس را در پیش گرفت و اروپا 
از طریق ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت مسیر 
همسویی با ایالات متحده و فشار بر ایران را انتخاب 
کرد؛ مسیری که نهایتا به صدور قطع نامه های شورای 
امنیت، رفتن ایران ذیل فصل هفت منشور سازمان 

ملل و تحریم های همه جانبه بین المللی ختم شد.
به امروز برمی گردیم؛ پس از اینکه ترامپ از توافق 
هسته ای خارج شد، ایران تصمیم گرفت برجام را 
از طریق تعامل با اروپا حفظ کند. مانند دوره ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۰۶، توافقاتی بین ایران و اروپا شکل گرفت که 
مهم ترین آنها بیانیه پایانی نشست کمیسیون مشترک 
برجام در جولای ۲۰۱۷ و تعهداتی بود که اروپا 
پذیرفت برای مقابله با تحریم های آمریکا و نجات 
برجام انجام دهد؛ تعهداتی که اروپا بعدها ازطریق 
تلاش برای راه اندازی سازوکار اینستکس به دنبال 
اجرای آن برآمد. با این همه، باز هم این توافقات 
به دلیل ضعف اروپا و کارشکنی دولت ترامپ راه 

به جایی نبرد و ایران ناچار شد که برای بازگرداندن 
توازن در تعهدات طرفین گام های پنج گانه کاهش 
تعهدات هسته ای را یکی پس از دیگری بردارد. اما 
این روند به جایی رسیده است که اروپا مکانیسم ماشه 
را فعال کرده و تهدید به ارجاع پرونده به شورای 
امنیت سازمان ملل متحد می کند و در مقابل، ایران نیز 
تهدید می کند که در صورت ارجاع پرونده به شورای 
امنیت از NPT خارج می شود. پر واضح است که 
ارجاع مجدد پرونده ایران به شورای امنیت به معنای 
بازگشت خودکار قطع نامه های سابق، رفتن ایران ذیل 
فصل هفت منشور سازمان ملل و قرارگرفتن زیر سایه 
جنگ و بازگشت تحریم های همه جانبه و الزام آور 

جهانی است.
آیا باز هم تاریخ در حال تکرار است؟ برای جلوگیری 
از تکرار تاریخ چه کاری می توان کرد؟ در پاسخ 
باید گفت با توجه به تجربه تاریخی گذشته حداقل 
درسی که می توان در این مقطع از آن دوره گرفت 
این است که نباید این بار نیز سیاست تعاملی فعلی 
با یک سیاست تقابلی جایگزین شود. در سال ۲۰۰۶ 
در شرایطی که پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع 
شد که با روی کارآمدن دولت احمدی نژاد یک سیاست 
تقابل جویانه در دستور کار موضوع هسته ای قرار 
گرفت. این سیاست در آن زمان موجب پرشدن شکاف 

بین دو سوی آتلانتیک و همسویی کامل اروپا با ایالات 
متحده آمریکا شد. در شرایط کنونی نیز در پیش گرفتن 
یک سیاست تقابلی نتیجه ای جز این نخواهد داشت. 
ضمن اینکه تجربه گام های پنج گانه کاهش تعهدات 
هسته ای نیز نشان داد که فشار بر اروپا نه تنها آن را 
ترغیب و وادار به همکاری و اجرای تعهدات خود 
نمی کند، بلکه برعکس موجب نزدیک ترشدن آن به 
آمریکا می شود. اتحادیه اروپا و قدرت های آن اساسا 
کنشگرانی دیپلماتیک هستند و در فضای دیپلماسی 
قدرت مانور و تأثیرگذاری بیشتری دارند. به سبب 
وابستگی امنیتی دیرینه و عمیق اروپا به آمریکا، 
بحرانی ترشدن اوضاع نه تنها امکان کنش مستقل 
دیپلماتیک را از اروپایی ها سلب می کند بلکه آنها را 
به جبهه ایالات متحده سوق داده و به پیاده نظام این 
کشور تبدیل می کند. موضوع هسته ای و اختلاف بین 
ایران و غرب تنها راه حل سیاسی و دیپلماتیک دارد و 
نباید با گام نهادن در یک مسیر تقابلی به دست خود 
شکاف موجود بین اروپا و آمریکا را پر و مجوز اعمال 
روش های اجبارآمیز قانونی از  محور شورای امنیت را 
به غرب دهیم. دنیای دیپلماسی دنیای بسیط، پیچیده  
و پرابزاری است که توسل به آن، هم هزینه کمتری بر 
کشور بار می کند و هم کارت های بیشتری برای بازی در 

اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار می دهد.  

 آیا تاریخ تنش هسته اى در حال تکرار است؟

جوسب بوررل بعد 
از دیدار با مقامات ایران اعلام کرد

مهلت حل اختلاف را نامحدود 
تمدید خواهیم کرد

شرق: در توصیف رویکرد اتحادیه اروپا نسبت  �
به برجام، عبارت «خرید زمان» زیاد مطرح 
شده  است. نگاه برخی کارشناسان این است که 
اروپایی ها و بیش از همه مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، ناکام از حل مشکلات برجام در 
میانه فشارهای آمریکا و کاهش تعهدات ایران، 
ترجیح می دهند  تصمیم گیری و اقدام را از سوی 
همه طرف های درگیر تا حد ممکن به تعویق 
بیندازند، تا زمانی که احتمالا زمین بازی به نحوی 
تغییر کند. حرف هایی که جوسب بوررل دیروز 
زده نشان می دهد او با تمام توان و تا اطلاع ثانوی 
همین رویکرد را دنبال می کند. او صراحتا گفته 
 است نمی خواهد روندی دنبال شود که به پایان 
توافق منجر شود. نماینده ویژه اتحادیه اروپا در 
روابط خارجی و سیاست های امنیتی که دوشنبه 
در ایران با رئیس جمهور، وزیر خارجه و رئیس 
مجلس ایران دیدار و گفت وگو کرد، در گفت وگو با 
خبرنگاران وعده داد مهلت حل وفصل اختلافات 
درباره برجام در فرایندی که امضاکنندگان اروپایی 
کلید زده اند، به طور نامحدود تمدید خواهد شد. 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که 
این اتحادیه برای جلوگیری از ارجاع موضوع 
توافق هسته ای به شورای امنیت سازمان ملل یا 
اعمال تحریم جدید علیه ایران تلاش می کند. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، بوررل 
تصریح کرد: «اتحادیه اروپا به طور نامحدود 
مهلت حل وفصل اختلافات در رابطه با توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ [برجام] را تمدید خواهد کرد تا از 
ارجاع این موضوع به شورای امنیت سازمان ملل 
یا اعمال تحریم جدید علیه ایران جلوگیری کند». 
او ادامه داد: «ما اتفاق نظر داریم که مستقیما در 
یک محدوده زمانی دقیق حرکت نکنیم؛ چیزی 
که ما را ملزم به رفتن به شورای امنیت می کند. 
خواست ما این است، روندی را آغاز نکنیم که به 
پایان برجام می انجامد، بلکه این توافق را حفظ 
کنیم». جوسب بوررل پیش تر نیز گفته بود که 
فعال سازی این مکانیسم به معنی ارجاع موضوع 
به شورای امنیت یا بازگشت تحریم ها علیه ایران 
نیست و تضمین می دهد که این کشورها فقط 
برای حل مسائل موجود درباره توافق هسته ای 
دست به این اقدام زده اند. مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا همچنین در اظهارات خود 
پس از سفر به تهران تصریح کرد که با تروئیکای 
اروپا توافق کرده است که محدوده زمانی ۱۵ 
روزه برای حل اختلافات را به طور متوالی به 
تعویق بیندازند؛ هرچند حصول پیشرفت در این 
زمینه منوط به ادامه حضور آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ایران برای راستی آزمایی و 
نظارت بر فعالیت های هسته ای این کشور است.
بوررل دوشنبه در دیدار با رئیس جمهور ایران 
با بیان اینکه «باید تلاش کنیم مشکلات در 
مسیر اجرای برجام رفع بشود»، گفت: «از اینکه 
طرف های اروپایی نتوانستند به تعهدات خود 
در برجام عمل کنند، متأسف هستم». به گزارش 
ایرنا، بوررل با اشاره به اینکه کشورهای اروپایی 
امروز به دنبال حفظ برجام و حل وفصل مسائل 
برای پابرجا نگه داشتن برجام هستند، افزود: «به 
عنوان هماهنگ کننده عالی سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، همه توان خود را برای ایجاد 
تعاملی قدرتمند در راستای حفظ برجام به 
کار خواهم بست». در این دیدار روحانی با بیان 
اینکه توسعه روابط و همکاری ها با کشورهای 
اروپایی به عنوان شرکای قدیمی، همواره برای 
ایران حائز اهمیت است، اظهار امیدواری کرد 
تا با تلاش های مسئول جدید سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا شاهد گسترش مناسبات فی مابین 
باشیم. رئیس جمهوری با اشاره به روند تلاش ها 
و اقداماتی که در طول ۱۲ سال در نهایت منجر 
به توافق برجام شد، اظهار کرد: «متأسفانه خروج 
یک جانبه آمریکا از این توافق موانع و مشکلات 
فراوانی را برای دیگر طرف ها در مسیر اجرای 
کامل آن ایجاد کرد». روحانی با بیان اینکه اقدام 
ایران در کاهش تعهدات برجامی، در چارچوب 
این توافق و برای حفظ آن بوده است، خاطر نشان 
ایران همچنان  اسلامی  کرد: «جمهوری 
آماده تعامل و همکاری با اتحادیه اروپا برای 
حل و فصل مسائل بوده و هر زمان طرف مقابل 
به  طور  کامل به تعهداتش عمل کند، ایران نیز به 
تعهدات خود باز خواهد گشت». رئیس جمهوری 
تلاش ها و همکاری های مشترک ایران و اتحادیه 
اروپا را برای حل وفصل بسیاری از مسائل و 
مشکلات منطقه ای و بین المللی راه گشا دانست و 
اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران همچنان به 
نظارت های آژانس بین المللی انرژی اتمی، پایبند 
بوده و روند نظارت ها آن چنان که تا امروز انجام 
شده، ادامه خواهد داشت، مگر اینکه با شرایط 
جدیدی مواجه شویم».همچنین در دیدار با علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، آمادگی 
اتحادیه اروپا را برای همکاری در حل مسائل 
دوجانبه ای و منطقه ای اعلام کرد. لاریجانی نیز 
در این دیدار از عهدشکنی آمریکا و رفتار ضعیف 
اتحادیه اروپا در مقابل آمریکا انتقاد و آمادگی 
ایران را برای کمک به حل مشکلات منطقه ای 
اعلام کرد. بوررل جمعه راهی واشنگتن می شود.

دیدار دو روزه «جوسب بوررل»، نماینده جدید 
اتحادیه اروپا، از تهران براي نخستین بار در این سمت، 
شاید نشانگر تلاش هاي اتحادیه در جهت احیاي کامل 
برجام باشد. در بیانیه اي که اتحادیه اروپا به همین 
مناسبت صادر کرده، آمده است وي با اختیارات قوي از 
طرف وزراي این اتحادیه به تهران آمده تا فرصتي براي 
بحث درباره تحولات اخیر منطقه فراهم شود. اگر چنین 
نظري در دیدگاه مسئولان اتحادیه باشد، معلوم نیست 
اتحادیه اروپا با کدام پشتوانه قصد میانجیگري تازه دارد. 
تلاش اروپا براي تحرک تازه در برجام بعد از خروج 
آمریکا و اجراي پنج مرحله اي خروج متقابل ایران از آن 
است. ظاهرا تلاش اتحادیه اروپا به منظور ترغیب ایران 
به تعهدات رهاشده برجامي، علي رغم خروج یک طرفه 
آمریکاست. اینها در حالي است که اروپا در قبال آمریکا 
نیز تعهدات زیادي دارد، یا از طرف دولت ترامپ زیر 

فشارهاي سخت براي خروج از این توافق است.
این شرایط تقریبا شبیه دوران پس از توافق 
جمهوري اسلامي با تروییکاي اروپایي در مهرماه ۱۳۸۲ 
در سعدآباد است که به همین نام مشهور شد. در آن 
توافق نیز علي رغم مخالفت هاي داخلي دولت خاتمي 
به تعهدات خود در قبال آن اقدام به توقف غني سازي 
و تعطیلي سایت هاي خود کرد، درحالي که شاهد 
هیچ گونه قدم عملي از سوي طرف اروپایي نبود. پیدا 
بود اروپایي ها در آن شرایط نیز از سوي آمریکا که اتفاقا 
در آن توافق  نیز حضور نداشت، تحت فشار و تحریم 
واقع شده بودند. در واقع دولت جورج بوش با تأکید 
همین شخص جان بولتون، اروپایي ها را تحت فشار 
قرار داد تا از تعهدات قرارداد مذکور سر باز بزنند، در 
نتیجه اروپا نتوانست به تعهدات خود در قبال توافق 
سعدآباد عمل کند. در اینجا بود که در داخل با فشار 
جریان اصولگرا، دولت دهم به ریاست احمدي نژاد به 
روي کار آمد و همه تعهدات جمهوري اسلامي در این 
توافق لغو شد. در نتیجه مواضع و عملکرد تند دولت 
احمدي نژاد، پرونده اتمي ایران از آژانس بین المللي 
انرژي اتمي، خارج و به شوراي امنیت سپرده شد. در 
این وضعیت همه اعضاي دائم شوراي امنیت رأي 
به تحریم ایران داده و پرونده در شرایط ویژه اجراي 
فصل هفتم منشور سازمان ملل که یکي از مهم ترین 

بندهاست، سپرده شد.
آغاز تحرکات در دور جدید

در این دوره از تعهدات به جاي تروییکا، کشورهاي 
۱+۵ درگیر مذاکرات بوده اند. آمریکا علي رغم امضاي 
اولیه و تعهداتش در این توافق حضور ندارد. در واقع 
پس از مذاکرات مفصل میان این شش کشور، طرفین به 
توافقي دست یافتند که مطابق با تعهدات بین المللي و 
تأیید آن از جمله شوراي امنیت روبه رو شد. گرچه این بار 
در داخل ایران بار دیگر همان جناح اصولگرا از ابتداي 
امضاي برجام بناي مخالفت با آن را گذاشتند، ولي با 
تصویب مجلس کار از نظر وجهه قانوني به انتها رسید. 
با این حال، دولت تازه ایالات متحده تأکید بر خروج 
و غیرقابل قبول دانستن این توافق داشت. در واقع 
مي توان گفت اعتراض اصلي ترامپ در واقع نداشتن 
سهم آمریکا در مراودات بازرگاني از این توافق بود. در 
حالي که اروپا، چین و روسیه بیشترین مبادلات تجاري 

با ایران را آغاز کردند و هیئت هاي تجاري متعددي از 
سوي کشورهاي گوناگون به تهران آمدند، اما به واسطه 
تحریم هاي اولیه باقي مانده از سوي آمریکا، کالاهاي این 
کشور به بازار ایران راه نیافت. از نظر جمهوري اسلامي 
ایران در حقیقت این توافقی بین المللي بود که آمریکا 
یکي از اعضاي آن بود. در حالي که رویکرد اصولي و 
غالب دولت ترامپ در تعاملات خارجي  رویکردی 
تجاري و بازرگاني بدون توجه به بلوک بندي هاي 
سیاسي و تقسیمات سیاسي رایج در روابط بین المللي 
بود. آمریکاي ترامپ اصولا هیچ گونه تعاملات امنیتي 
جاري را قبول نداشت، از این رو اگر در برجام منافع 
تجاري آمریکا- مشابه آنچه سایر کشورها به آن دست 
یافته  بودند- صورت مي گرفت، به احتمال فراوان ترامپ 
علي رغم آنکه موضوع بازدارندگي اتمي و موشکي 
ایران را معضل این توافق مي دانست، با این حال برجام 
را به نحوي دچار اشکال و ایستایي به شکل کنوني 
نمي کرد. ضعیف دانستن توافق برجام در اصل ریشه 
در همین موارد دارد. ترامپ منافع تجاري آمریکا را 
حتي در برابر متحدان اروپایي خود مطرح کرده  است. 
بنابراین به بهانه ضعیف بودن توافق از آن خارج شد و 
به سرعت تحریم ها را اجرا کرد. یکي از نتایج تحریم ها 
کاهش فروش نفت ایران در بازار و در نتیجه گشایشي 
براي تولید نفت داخل و ایجاد رونق اقتصاد آمریکا بود. 
همین طور دوستان خاورمیانه اي آمریکا نیز جاي خالي 
تولید نفت ایران را تا حدودي جبران کردند. روسیه هم 
از این فرصت به سرعت استفاده کرد. در آمریکا به دلیل 
افزایش نسبي قیمت نفت تولید نفت ماسه اي یا نفت 
شیل نیز مقرون به صرفه شد و اکنون آمریکا یکي از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت  و از نظر واردات تقریبا 
بي نیاز است. بنابراین نخستین نتیجه خروج آمریکا 
از برجام با تحریم هاي ایران در فشارهاي مضاعف  
سیاسي و اقتصادي است. اکنون نقش اروپا این است 
که جمهوري اسلامي  ایران را وادار کند دور تازه اي از 
مذاکرات را در شرایط و چارچوب تعیین شده انجام دهد. 
ولي به نظر مي رسد تاکنون این خواسته حداقل به طور 

علني جنبه اجرائي به  خود نگرفته است.

بهانه جویي براي برجام و روابط بین الملل
اکنون شرایط جاري بین المللي با زمان امضاي 
توافق نامه سعدآباد تفاوت هایي پیدا کرده است و 
قدرت هاي جهاني به طور کامل به دو جبهه تقسیم 
شده اند؛ جبهه اي که در واقع در دادوستدهاي امنیتي، 
سیاسي و اقتصادي کارت ایران ارزش خاصي ایفا 
مي کند. در حال حاضر دیدار جوسب بوررل از تهران 
مي تواند به معني پیامي براي تهران از سوي اتحادیه 
اروپا باشد که الزام ایران به همکاري با آنچه خواست 
آمریکایي ها هست، تلقي شود. در صورتي  که این اتفاق 
و تفاهم صورت گیرد، شاید روند کار به  سمت مذاکرات 
تازه اي در قالب برجام ولي با روح تازه برود. مذاکراتي 
که هم اروپایي ها و هم آمریکایي ها نظرات خاص دولت 
ترامپ را مبني بر توافق دائمي و نه مانند برجام به مدت 
۱۵ سال آغاز کنند. علاوه بر آن میدان عمل این توافق 
از حوزه اتمي به حوزه سلاح هاي متعارف موشکي نیز 
توسعه یابد، چیزي که جمهوري اسلامي ایران از ابتدا 
به شدت از مذاکره درباره آن احتراز داشته و مخالفش 
است. در صورتي  که این توافق براي انجام مذاکره 
صورت نگیرد، اروپا مکانیسم ماشه را به اجرا خواهد 
گذاشت و مجددا پرونده اتمي ایران همانند دور قبل 
به شوراي امنیت فرستاده خواهد شد. در آن شرایط 
قطب بندي سیاسي میان اعضاي دائم برخلاف مورد 
قبل وجود دارد. یک سو کشورهاي اروپایي و آمریکا و 
سوي دیگر چین و روسیه. روسیه از هم اکنون ضمن 
مخالفت با هرگونه ارجاع پرونده به شوراي امنیت، 
تحریم ایران را رد کرده است. چین هم بر وفاداري به 
برجام تأکید دارد. به این ترتیب شرایط جاري بین المللي 
براي پرونده اتمي ایران با شرایط دوره قبل در ۱۳۸۴ 
در ارسال آن به شورا تفاوت هایي دارد که تا حدودي 
وضعیت را براي طرفین درگیر پیچیده تر کرده است. این 

وضعیت را مي توان در این چند مورد خلاصه کرد:
۱-دودستگي میان اعضاي دائم شوراي امنیت، 
اگرچه ممکن است اختلافات روسیه با غرب در این 
مورد تاکتیکي باشد. در حالي  که در دور قبل همه 
اعضاي شوراي امنیت به آن رأي دادند. روسیه در این 

دور براي پیشبرد اهداف خود در قالب تعاملات کلي تر 
با غرب و دولت ترامپ نقطه نظرات دیگري را دنبال 
مي کند، براي نمونه پوتین اخیرا براي حل مشکلات 
جهاني در سال جاري پیشنهاد مذاکره پنج دولت عضو 
دائم را داده است. این امکان هست که به نحوي در 

تماس هاي خود پرونده ایران را نیز مطرح کند.
۲- انگلیس از اتحادیه اروپا خارج شده و هرچه 
بیشتر جهت حمایت از ترامپ در سیاست هاي 
بین المللي ترامپ جانب وي را مي گیرد. با وجود اینکه 
اعلام کرده در برجام خواهد ماند، اما از ایران مصرانه 
مي خواهد تا به یک راه حل طرفیني با آمریکا دست 
یابد. بنابراین موضع اتحادیه اروپاي منهاي انگلیس، 
ضعیف تر از قبل خواهد بود و به ناچار تمایلات ترامپ 

را پیگیري مي کند.
۳-تحریم هاي اقتصادي آمریکا امروزه بیش از 
هر زماني بر ایران اعمال شده است، بنابراین از دیدگاه 
خود دولتمردان آمریکا این تحریم ها علیه ایران سابقه 
نداشته و تصور بر این است که نظرات خود را مي توانند 

اعمال کنند.
۴-وضعیت آمریکا در خاورمیانه امروز شکننده تر 
از هر زمان دیگري است، به طوري که از نظر راهبردي 
در هیچ یک از نقاط از جمله افغانستان، عراق، یمن، 
سوریه و اخیرا با طرح شکست خورده معامله قرن در 
مورد فلسطین که با مخالفت عمومي مواجه شده، عملا 
موفقیتي نداشته است. از این رو آمریکا در چنین شرایطي 
سعي دارد ایران را به عنوان محور اصلي براي مقابله با 
همه شکست هاي خود زیر فشار بیشتر قرار دهد. فشاري 
که از یک  سو مذاکره مستقیم و از سوي دیگر، فشار و 
تهدید است. به عبارتي در سیاست بازدارندگي در مقابل 

ایران و خاورمیانه دستاورد ملموسي نداشته است.
۵-وضعیت داخلي آمریکا از نظر محاکمه ترامپ و 
انتخابات آتي ریاست جمهوري نیز مهم است. در مورد 
محاکمه، ظاهرا وي توانست از این پیچ بحران بگریزد 
و مسئله فشار دموکرات ها تقریبا خنثي شده است. اما 

انتخابات ریاست جمهوري براي وي مهم است.
آینده مذاکرات

گرچه پیش بیني ها بعد از گذر از خطر محاکمه 
حاکي از آن است که دونالد ترامپ براي دور بعدي 
نیز رقیب جدي در بین دموکرات ها ندارد، اما هیچ چیز 
غیرممکن نیست. وي نیاز دارد تا در مورد ایران برگي در 
دست داشته باشد و این برگ مي تواند مذاکره یا توافقي 
ولو شکلي براي خود در پرونده انتخاباتي فراهم کند. 
وي اگر بتواند ایران را متقاعد کند تا پاي میز مذاکره با 
آمریکا بنشیند، در آن  صورت نتیجه هرچه باشد براي 
ترامپ مهم است. گامي مهم که بعد از ۴۰ سال باید 
انتظار چنین چیزي را در ذهن خود داشته باشد. از این 
جهت چنین شرایط و فرصتي اگر با راستي آزمایي طرفین 
صورت واقع به    خود بگیرد، شاید تحرکي در پرونده 
راکد برجام به وجود آید. اگر اتحادیه اروپا و آمریکا به 
دیدگاه هاي ایران نزدیک شوند، در آن صورت میل به 
چنین وضعیتي ایجاد خواهد شد. درک موقعیت ها از 
سوي همه طرف هاي درگیر و اضطرارها، همه را به 
واقعیت ها خواهد کشاند. باید منتظر رویدادهاي آتي 

نشست.

«ناگهان، دیر شد» شاید هم نه؛ «ماه عسل 
دیپلماتیک به پایان رسیده» یا هر عبارت دیگری. 
آنچه در آنیم شاید به فرصتی اندک به روند پیشین 
بازگردد و دوباره تکرار شود. این همان جایی است 
که سیاست خارجی و سیاست داخلی تنه به تنه هم 
پیش می روند و می توانند یکدیگر را کامل یا یکدیگر 

را نابود کنند.

اگرچه در جمهوری اسلامی گفته می شود که 
سیاست خارجی بر اساس مواضع کلان نظام تعیین 
می شود، اما نقش دولت ها و رویکردهایشان در 
تعامل با دیگر کشورها غیر قابل انکار است. همان طور 
که در دولت اوباما، اگرچه مذاکره محرمانه با دولت 
احمدی نژاد آغاز شده بود، اما آنها مذاکره جدی 
را زمانی آغاز کردند که دولت حسن روحانی بر سر 
کار آمد. با این اوصاف شرایط سیاست خارجی که 
در آنیم، آنچه نبود که دولت حسن روحانی از ابتدا 
با امید به آن بر سر کار آمد. اما نکته آنجاست که 
برخی هشدارها نیز وجود دارد که گویی این شرایط 
ممکن است به سمتی بدتر هم پیش برود. اگر فرایند 

سراشیبی که برجام طی می کند، به نقطه پایان برسد، 
آغاز معضلاتی خواهد بود که ملت ایران یک بار پیش 
از این در دولت احمدی نژاد آن  را تجربه کرده بودند 
و آن بهای   مقاومت و البته بدعهدی آمریکایی ها و 
اروپایی هاست. از آنچه اکنون در مسیر برجام پیش 
آمده، گریزی نیست. آمریکا از توافق خارج شد و 
تحریم ها را بازگرداند، اروپا به تعهداتش پایبند نبوده 
و ایران هم تعهداتش را متوقف کرده تا همه با هم 
بی حساب شوند و حالا دیگر جانی برای برجام نمانده، 
مگر آنکه همه به نقطه ای که از آن بدعهدی را آغاز 

کرده اند برگردند و قصه را از سر بگیرند.
تا اینجای کار خودش تکرار یک تاریخ است؛ تکرار 

تجربه سال ۲۰۰۵، پایان توافق سعدآباد با شرایط 
مشابهی که امروز برای برجام پیش آمده و ... . 
گروه مدیریت بحران در پایان گزارشش به مناسبت 
چهارمین سال اجرائی شدن برجام، نوشته «زوال 
مداوم برجام چونان ریختن هیزم بر آتش فروزان 
خاورمیانه است»؛ خاورمیانه  ای که از آتش و خون 

سیراب نمی شود.
با این اوصاف، می توان تاریخ و دور باطل دیپلماسی 
را شکست، اما با نگاهی واقع بینانه به آنچه بر ما رفته 

و آنچه در پیش روست.
از دو کارشناس خواستیم که در این مورد برای 

«شرق» مطلب بنویسند که در ادامه می خوانید. 

گریز از دور باطل دیپلماتیک
 زینب اسماعیلى

  خبرنگار دیپلماسى

 یاسر نورعلى وند
  کارشناس مسائل اروپا

گام آخر اروپا
حمید کریم نیا . کارشناس روابط بین الملل

اتحاد ۳ ضلع برای پیشبرد مدیریت 
تعارض منافع

 می دانید که معاونت وزارت رفاه به دنبال این 
است که به صورت پایلوت در حوزه رفاه اقداماتی 
انجام دهد، بنابراین به این نتیجه رسیدیم که 
تفاهم نامه ای امضا شود تا هم کمک کند مرکز 
پژوهش ها به اهدافش راحت تر برسد هم از طریق 
ظرفیت جهاد دانشگاهی بتواند با جامعه دانشگاهی 
ارتباط برقرار کند. از طرف دیگر هم وزارت رفاه 
به عنوان یکی از وزارتخانه های مهم کشور واسطه ای 
باشد که ما بتوانیم موانع نهادی یا اجرائی را بدانیم 
و برای آن چاره اندیشی کنیم. هریک از این سه ضلع 
که به دنبال استفاده از متدهای به روز برای مبارزه با 
فساد بودند، به این نتیجه رسیدند که این هم افزایی 
به آنها کمک می کند. این تفاهم نامه موجب می شود 
از این به بعد ما به سختی دنبال ارتباط با دستگاه های 
اجرائی نباشیم. این کارشناس همچنین اضافه می  کند: 
تعارض منافع به طورکلی نگرش را به فساد تغییر 
می دهد و ما در بحث فساد می گفتیم دستگاه های 
قضائی و نظارتی موظف هستند که برخورد کنند ولی 
ادبیات تعارض منافع می گوید در خود نظام حکمرانی 
از مردم گرفته تا سیاست گذاران عالی کشور به واسطه 
طبیعی بودن قرار گرفتن در موقعیت تعارض منافع 
باید این پدیده و مصادیق آن را شناسایی کنند و آن 
را هم در حوزه خودشان و هم در کشور مدیریت 
کنند. باور ما در مرکز پژوهش ها این است که مدیریت 
تعارض منافع را اگر بخواهیم به صورت بهینه انجام 
دهیم، تجربیات کشورها را داشته باشیم و هم زمان 
با نظام نهادی و فرهنگ سیاسی و اداری ما سازگار 
باشد، اول باید مصادیق آن را به صورت کامل بشناسیم 
و غفلت نکنیم که تعارض منافع در بعد کلان را 
داریم و تا زمانی که درباره آن تصمیم اساسی نگیریم، 
نمی توانیم ادعا کنیم که تعارض  منافع های بخشی را 

می توانیم به راحتی مدیریت کنیم.
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